司法試験委員会会議（第１０７回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２６年１２月１０日（水）１７：００～１７：４５

２ 場所

最高検察庁大会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委員長）山口 厚

（委 員）奥田隆文，古口 章，土屋美明，羽間京子，長谷部由起子（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

小山太士人事課長，是木 誠人事課付

４ 議題

(1) 平成２６年司法試験の結果について（協議）

(2) 平成２７年司法試験及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告）

(3) 平成２７年司法試験の出願状況について（報告）

(4) 平成２７年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（報告）

(5) 平成２７年司法試験の試験場について（協議）

(6) その他

(7) 次回開催日程等について（説明）

５ 資料

資料１ 平成２６年司法試験の採点実感等に関する意見

資料２ 平成２７年司法試験の試験場（官報）

資料３ 法曹養成制度改革に関する緊急提言（民主党）

６ 議事等

(1) 平成２６年司法試験の結果について（協議）

○ 事務局から，平成２６年司法試験各科目の考査委員から資料１の採点実感等に関する

意見が提出されたことについて報告がなされ，法務省ホームページで公表することとさ

れた。

(2) 平成２７年司法試験及び司法試験予備試験考査委員の推薦について（報告）

○ 委員長から，平成２７年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員として別

紙記載の者を法務大臣に推薦することについて，司法試験委員会議事細則第６条第１

項に基づき，書面により各委員から意見を徴した結果，了承され，平成２６年１１月

１２日付けで委員会の議決とされたことが報告された。

これに関し，事務局から，司法試験考査委員等に推薦された者が１１月１９日付け

で法務大臣から考査委員に任命されたことが報告された。

(3) 平成２７年司法試験の出願状況について（報告）

○ 事務局から，平成２７年司法試験の出願状況について，報告がなされた。

(4) 平成２７年司法試験及び司法試験予備試験の実施について（報告）

○ 事務局から，平成２７年司法試験及び司法試験予備試験に関する実施打合せ考査委

員会議の協議結果について，報告がなされた。

(5) 平成２７年司法試験の試験場について（協議）

○ 事務局から，平成２７年司法試験の試験場の選定について，報告がなされた。

○ 司法試験法第７条に基づく平成２７年司法試験の場所の公告は，資料２のとおりとす

ることが了承された。

(6) その他

○ 事務局から，民主党による提言について，資料３に基づき報告がなされた。

○ 事務局から，法曹養成制度改革顧問会議の開催状況について報告がなされた。

○ 事務局から，平成２６年１１月２９日に日本弁護士連合会が開催した「司法試験シン

ポジウム」について，「司法試験の改善に向けて」と題する冊子に基づき報告がなされ

た。

(7) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２７年２月下旬から３月上旬頃に開催することが確認

された。

（以上）

別紙

平成２７年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員推薦候補者

小 林 宏 司 行 政 法 東京地方裁判所判事

安 西 明 子 民事訴訟法 上智大学法学部教授

平成２７年司法試験考査委員及び司法試験予備試験考査委員の職を解く者

八 木 一 洋 行 政 法 東京地方裁判所判事